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ПРИМЕНЕНИЕ ГРАЖДАНСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Злоупотребление гражданским правом при банкротстве

Требования по выплате участнику (акционеру) ликвидируемого через процедуры 

банкротства хозяйственного общества за счет имущества данного общества денеж-

ных средств при прекращении отношений, связанных с владением этим участни-

ком (акционером) долями (акциями), не могут конкурировать с обязательствами 

должника перед иными кредиторами — участниками гражданского оборота.

№ 10254/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 118

Злоупотребление гражданским правом
Вывод активов

Исковое требование о признании недействительным договора купли-продажи 

объекта недвижимости удовлетворено, так как заключение спорной сделки, на-

правленной на нарушение прав и законных интересов кредиторов, в частности 

имеющей целью уменьшение активов и, как следствие, конкурсной массы долж-

ника общества (должника) путем отчуждения третьим лицам, является злоупотре-

блением гражданскими правами (пункт 1 статьи 10 ГК РФ).

Для решения вопроса о последствиях недействительности спорного договора дело 

направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции.

№ 6526/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 123

Сделка с заинтересованностью

Сделка с заинтересованностью, совершенная с нарушением закона и повлекшая 

за собой ликвидацию производственной базы хозяйственного общества, может 

быть признана недействительной по иску акционера, лишившегося возможности 

определять экономическую стратегию развития бизнеса и получать от этого иму-

щественную выгоду.

№ 8366/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 128
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Право на оспаривание совершенных обществом сделок

Лицо, утратившее статус акционера общества в связи с отчуждением принадле-

жащих ему акций, утрачивает также право на оспаривание ранее совершенных 

обществом сделок. Последующее приобретение этим лицом статуса акционера его 

права на оспаривание таких сделок не восстанавливает.

№ 7981/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 134

Исковая давность

Срок исковой давности по иску о взыскании неосновательного обогащения в раз-

мере суммы налога на добавленную стоимость, исчисленного по налоговой ставке 

18 процентов и уплаченного в нарушение статьи 164 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, исчисляется с момента оплаты выставленного счета-фактуры 

с указанием необоснованной налоговой ставки.

№ 9657/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 138

Начало течения срока исковой давности

Срок исковой давности по иску о признании права на долю в уставном капитале 

хозяйственного общества, заявленному вследствие распределения этой доли меж-

ду участниками общества на его общем собрании, подлежит исчислению с момен-

та проведения этого собрания.

№ 8672/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 141

Правовой режим военного имущества

Срок для обращения прокурора в суд в интересах конкретного лица с заявлени-

ем о признании недействительным ненормативного правового акта начинает течь 

с момента, когда этому лицу, а не прокурору стало известно о нарушении оспари-

ваемым актом прав и охраняемых законом интересов.

Исходя из содержания права собственности наделение Министерства обороны 

Российской Федерации полномочиями собственника имущества, закрепленного 

за Вооруженными Силами, означает предоставление ему и полномочий по управ-

лению таким имуществом.

№ 8476/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 145
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Соглашение об общем владении и пользовании объектом недвижимости

Заключение соглашения об общем владении и пользовании объектом до регистра-

ции права общей долевой собственности не является основанием для признания 

такого соглашения недействительной (ничтожной) сделкой.

№ 1952/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 151

Содержание общего имущества многоквартирного дома

Несение собственником нежилого помещения в многоквартирном доме самостоя-

тельных расходов по содержанию своего имущества не освобождает его от обязан-

ности нести расходы по содержанию общего имущества в многоквартирном доме. 

При этом управляющая организация не должна доказывать размер фактических 

расходов, возникших у нее в связи с содержанием общего имущества, с выделени-

ем их по отношению к одному из сособственников помещений.

№ 4910/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 155

Приватизация земельного участка

Президиум отказал собственнику не завершенного строительством жилого дома 

в приобретении в собственность земельного участка на основании статьи 36 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации, а также с учетом толкования примене-

ния этой нормы закона, содержащегося в постановлении Президиума Высшего 

Арбитраж ного Суда Российской Федерации от 23.12.2008 № 8985/08.

№ 7454/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 160

Ипотека

При переходе права собственности на здание, строение, сооружение от первона-

чального собственника, имеющего право аренды на участок земли под этим объек-

том, новый собственник объекта принимает права и обязанности по договору арен-

ды в силу прямого указания закона и может передать эти права в залог по договору 

ипотеки одновременно с закладываемым зданием, строением, сооружением.

№ 8354/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 163

Обращение взыскания на заложенное имущество

Иск об обращении взыскания на заложенное имущество не может быть рассмо-

трен без привлечения к участию в деле собственника этого имущества.

№ 2209/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 167
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Договор поручительства

В случае когда выпуск и обращение облигаций производятся без оформления до-

кументов (сертификатов), подтверждающих права каждого из владельцев облига-

ций, отсутствие подписи поручителя на едином сертификате не может рассматри-

ваться как нарушение требований к форме договора поручительства по указанным 

ценным бумагам.

№ 7105/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 171

№ 7105/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 175

Плата за горячее водоснабжение

Расчет размера платы за коммунальные услуги (горячую воду) при отсутствии 

коллективных (общедомовых) приборов учета производится исходя из нормати-

вов потребления, а не из данных индивидуальных приборов учета, установленных 

в квартирах граждан.

№ 6530/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 179

Договор займа между публичными субъектами

Нормы Бюджетного кодекса Российской Федерации не применяются к граж-

данско-правовым сделкам, заключенным муниципальными образованиями.

№ 7971/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 184

Доверительное управление

Суды, установив, что доверительный управляющий при управлении имуществом 

не проявил должной заботливости об интересах учредителя управления, право-

мерно возложили на него ответственность за причиненные убытки.

№ 8907/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 190

Компенсация за нарушение исключительного права

Суд кассационной инстанции необоснованно признал компакт-диск, содержащий 

спорные произведения и фонограммы, новым единым сложным самостоятельным 

произведением и определил минимальный размер компенсации, исходя из нару-

шения ответчиком прав на один сложный объект, тогда как судом установлен факт 

неправомерного использования 20 произведений и фонограмм.

№ 10521/10 от 30 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 195
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Действие лицензионного договора

Действие лицензионного договора не может распространяться на период отсут-

ствия у лицензиара прав на промышленный образец (до государственной реги-

страции перехода прав на соответствующий патент лицензиару и после досрочно-

го прекращения действия патента).

№ 7552/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 200

Самовольная рекламная конструкция

Самовольно установленная рекламная конструкция может быть демонтирована во 

внесудебном порядке, если ранее выданное компетентным органом предписание 

о ее демонтаже добровольно не было исполнено.

№ 8263/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 204

ПРИМЕНЕНИЕ НАЛОГОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Исчисление суммы налога расчетным путем

Вывод судов об обязанности инспекции в случае утраты налогоплательщиком 

в результате пожара бухгалтерских документов определить сумму налоговых вы-

четов по налогу на добавленную стоимость расчетным путем на основании данных 

по аналогичным налогоплательщикам является ошибочным.

В пункте 7 статьи 166 Налогового кодекса Российской Федерации законодатель 

предусмотрел возможность исчисления расчетным путем налога на добавленную 

стоимость, причитающегося к уплате по операциям, подлежащим налогообло-

жению у налогоплательщика. Поскольку же сумма налоговых вычетов не влияет 

на определение налоговой базы по указанному налогу, то положение пункта 7 на-

званной статьи Кодекса в отношении налоговых вычетов не применимо.

№ 6961/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 211

Объект обложения НДС

При строительстве налогоплательщиком объектов с целью их последующей про-

дажи строительные работы не могут быть квалифицированы в соответствии с под-

пунктом 3 пункта 1 статьи 146 Налогового кодекса Российской Федерации как вы-

полняемые для собственного потребления.

В данном случае объект обложения налогом на добавленную стоимость возникает 

не в момент выполнения работ, а при реализации построенного объекта. При до-

казанности названной цели строительства то, что налогоплательщик являлся од-
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новременно и заказчиком, и подрядчиком, и инвестором строительства, не служит 

основанием для квалификации указанных работ как выполняемых для собствен-

ного потребления.

№ 3309/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 216

База по НДС и налогу на прибыль

Дело направлено на новое рассмотрение в суд первой инстанции, поскольку обо-

снованность расчета доначисленных обществу налогов судами надлежащим обра-

зом не исследована.

№ 10841/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 220

Операции, освобождаемые от обложения НДС

Услуги по содержанию детей в дошкольных учреждениях не подлежат обложению на-

логом на добавленную стоимость независимо от наличия у налогоплательщика, ока-

зывающего эти услуги, лицензии на осуществление образовательной деятельности.

№ 7334/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 225

Право на вычет суммы НДС

Угледобывающее предприятие, закупившее пайковый уголь во исполнение требо-

ваний Федерального закона от 20.06.1996 № 81-ФЗ «О государственном регулиро-

вании в области добычи и использования угля, об особенностях социальной защи-

ты работников организаций угольной промышленности», вправе в соответствии 

с пунктом 2 статьи 171 Налогового кодекса Российской Федерации предъявить 

к налоговому вычету сумму налога на добавленную стоимость, предъявленную ему 

поставщиком такого угля.

№ 9202/10 от 23 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 228

Объект обложения единым социальным налогом

Из положений, предусмотренных пунктами 1 и 3 статьи 236 Налогового кодекса 

Российской Федерации, следует, что исключение из объекта обложения единым 

социальным налогом сделано только в отношении тех выплат и вознаграждений, 

которые производятся в рамках деятельности, доходы от осуществления которой 

облагаются налогом на прибыль, при условии, что эти выплаты согласно статье 270 

названного Кодекса не учитываются в составе расходов, уменьшающих налоговую 

базу по налогу на прибыль.

№ 7315/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 232
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Прямые расходы

Поскольку продукция общества принимает готовый вид в результате последова-

тельного прохождения соответствующих стадий производства, а вина, водки и 

прочие спиртные напитки выпускаются разлитыми в стеклянные бутылки с на-

несенной маркировкой, снабженные колпачками (пробками) соответствующих 

типов, затраты на приобретение изделий, необходимых для упаковки товара, от-

носятся к материальным расходам, определяемым согласно подпункту 4 пункта 1 

статьи 254 Налогового кодекса Российской Федерации, и являются прямыми рас-

ходами.

№ 8617/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 236

Объект обложения налогом на имущество

Выдаваемое на основании статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации разрешение на ввод объекта в эксплуатацию не может рассматриваться 

в качестве безусловного доказательства, свидетельствующего о доведении строя-

щегося объекта недвижимости до состояния готовности и возможности его факти-

ческой эксплуатации. Данный документ удостоверяет иные характеристики объ-

екта, а именно его соответствие градостроительному плану земельного участка и 

проектной документации и выполнение строительства согласно разрешению на 

строительство.

При выполнении после получения разрешения на ввод в эксплуатацию отделоч-

ных работ для доведения объекта до состояния, пригодного к использованию, 

основания для квалификации этого объекта в качестве основного средства и, как 

следствие, для его учета при определении налоговой базы по налогу на имущество 

отсутствуют.

№ 4451/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 242

Ставка земельного налога

Суд первой инстанции обоснованно признал правомерным применение обще-

ством при исчислении земельного налога за I квартал 2009 года ставки налога 

0,042 процента, установленной пунктом 2 статьи 2 Закона Санкт-Петербурга от 

28.11.2005 № 611-86 «О земельном налоге в Санкт-Петербурге и о внесении допол-

нения в Закон Санкт-Петербурга «О налоговых льготах».

№ 5743/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 248
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Подведомственность дел арбитраж ному суду

Спор о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями ликвидатора 

в ходе ликвидации юридического лица, подведомствен арбитраж ным судам, по-

скольку относится к спору о ликвидации юридического лица.

№ 7765/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 252

Приостановление производства по делу

Возбуждение самостоятельного производства по иску об оспаривании договора 

само по себе не является основанием для приостановления производства по делу 

о взыскании задолженности по этому договору.

№ 11937/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 255

Преюдиция

Вывод суда первой инстанции о погашении денежного обязательства путем заче-

та является правильным, поскольку в рамках другого ранее рассмотренного дела, 

в котором участвовали те же лица, фактические обстоятельства были установлены 

и в силу части 2 статьи 69 Арбитраж ного процессуального кодекса Российской Фе-

дерации не подлежали повторному доказыванию.

№ 8957/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 259

Мировое соглашение

Условие мирового соглашения, предусматривающего отсрочку и рассрочку упла-

ты долга, о начислении процентов по иной ставке, чем было предусмотрено 

в основном обязательстве, не противоречит части 2 статьи 140 Арбитраж ного про-

цессуального кодекса Российской Федерации и не является основанием для отказа 

в утверждении судом такого мирового соглашения.

№ 8011/10 от 28 октября 2010 г.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 263
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Срок на подачу заявления о признании ненормативного правового акта 
недействительным

Заявление о признании недействительным ненормативного правового акта может 

быть подано в арбитраж ный суд в течение трех месяцев со дня, когда организации 

стало известно о нарушении ее прав и законных интересов в результате принятия 

такого акта.

№ 8148/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 267

Отмена решения третейского суда

Решение третейского суда, нарушающее принципы равноправия спорящих сто-

рон, состязательности процесса, беспристрастности рассмотрения конфликта, 

справедливости выносимого решения, подлежит отмене как противоречащее пу-

бличному порядку Российской Федерации согласно пункту 2 части 3 статьи 233 

Арбитраж ного процессуального кодекса Российской Федерации.

№ 9431/10 от 9 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 272

Компетенция российского арбитраж ного суда

Суд необоснованно возвратил иск из-за неподсудности, поскольку в рамках рас-

сматриваемого спора с участием иностранного юридического лица подсудность 

дела арбитраж ному суду должна устанавливаться в соответствии со статьей 247 

Арбитраж ного процессуального кодекса Российской Федерации и Соглашением 

стран Содружества Независимых Государств от 20.03.1992 «О порядке разрешения 

споров, связанных с осуществлением хозяйственной деятельности».

Предусмотренные пунктом «в» статьи 4 названного Соглашения правила подсуд-

ности спора по месту исполнения договорного обязательства применяются неза-

висимо от того, было ли такое место непосредственно согласовано и указано сто-

ронами в договоре.

№ 6633/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 276

Позиция Президиума ВАС РФ как вновь открывшееся обстоятельство

Установив в ходе рассмотрения заявления налоговой инспекции о пересмотре 

решения по вновь открывшимся обстоятельствам, что толкование статьи 148 На-

логового кодекса Российской Федерации, сформулированное Президиумом Выс-

шего Арбитраж ного Суда Российской Федерации в постановлении о пересмотре 

в порядке надзора судебного акта по другому делу, приведет к ухудшению положе-

ния налогоплательщика, арбитраж ный суд правомерно оставил заявление инспек-

ции без удовлетворения.

№ 10914/09 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 280
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Срок давности привлечения к административной ответственности

Невыполнение оператором связи обязанности по доставке счетов на оплату услуг 

телефонной связи абоненту (потребителю услуг) влечет привлечение к адми-

нистративной ответственности, предусмотренной частью 3 статьи 14.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, в пределах го-

дичного срока давности, установленного частью 1 статьи 4.5 Кодекса, поскольку 

в  данном случае осуществление предпринимательской деятельности с нарушени-

ем условий, предусмотренных лицензией, нарушает законодательство Российской 

Федерации о защите прав потребителей.

№ 6971/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 285

Нарушение требований промышленной безопасности

Эксплуатация объекта, который в силу Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ 

«О промышленной безопасности опасных производственных объектов» относится 

к опасным производственным объектам, с нарушением требований промышлен-

ной безопасности образует состав административного правонарушения, преду-

смотренный частью 1 статьи 9.1 Кодекса Российской Федерации об администра-

тивных правонарушениях.

№ 8370/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 289

Непредставление информации по требованию антимонопольного органа

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотрен-

ной частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях за непредставление в антимонопольный орган сведений (ин-

формации) по его требованию, составляет один год.

№ 8124/10 от 2 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 293

Непредставление информации по требованию антимонопольного органа

В удовлетворении заявления о признании незаконным акта антимонопольного 

органа о привлечении к ответственности на основании части 5 статьи 19.8 Кодек-

са Российской Федерации об административных правонарушениях отказано, так 

как общество привлечено к ответственности вследствие непредставления инфор-

мации, в том числе составляющей коммерческую, служебную, иную охраняемую 

законом тайну, которую комиссия антимонопольного органа вправе запрашивать 

у хозяйствующих субъектов.

№ 9532/10 от 16 ноября 2010 г. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  с. 297
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